
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

 

HOTĂRÂREA  NR. 28/05.12.2024 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 05.12.2024, 

 In conformitate cu:    

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198//2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- OME 5726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, 

- Ordinul ME nr. 5518/11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei de acordare a burselor, 

- Adresa ME nr.31749/24.09.2024 de acordare a burselor școlare, 

- Adresa ISMB nr. 32883/22.11.2024, 

- Procesului verbal cu nr. 3786/04.12.2024 al Comisiei de management al burselor școlare, pentru 

anul școlar 2024/2025, numită prin decizia nr 20/27.09.2024, 

- PV al CA din 05.12.2024 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se validează/ aprobă acordarea următoarelor burse școlare începând cu luna decembrie 2024, astfel: 

• Conform criteriilor Art. 10 (1) lit. a) din OME nr. 5518/11.07.2024 - 14 dosare pentru 

elevii proveniți din familii cu venituri mici; 

• Conform criteriilor Art. 10 (1) lit. c) - OME nr. 5518/11.07.2024 - 12 dosare pentru elevi 

cu unul sau ambii părinți decedați; 

• Conform criteriilor Art. 10 (1) lit. d) din OME nr. 5518/11.07.2024 - 28 dosare pentru 

elevii care provin din familii monoparentale; 

• Conform criteriilor Art. 10 (1) lit. e) din OME nr. 5518/11.07.2024 -25 dosare pentru 

elevii care au deficiențe/afectări funcționale produse de boli; 

• Conform criteriilor Art. 7 (2) lit. a) din OME nr. 5518/11.07.2024 - 159 dosare pentru 

elevii cu media generală în anul școlar 2023/2024, egală sau mai mare de 9.50;  

• Conform criteriilor Art. 7 (2) lit. d) din OME nr. 5518/11.07.2024 - 7 dosare pentru 

premiile obținute la etapele județene ale olimpiadelor școlare, premiul I la etapele 

naționale ale concursurilor/competițiilor  recunoscute de Ministerul Educației, conform 

calendarelor competiționale aprobate prin ordin de ministru. 

Președinte Consiliul de Administrație 

Prof. CIONTESCU MARIAN  
Secretar Consiliul de Administrație, 

Roșiu Mădălina 
 

mailto:scoala175@yahoo.com

